
bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 11 3318 agosto 2010

Parte Prima Leggi, regolamenti e atti della Regione

10_33_1_DPR_66

Decreto del Presidente della Regione - Commissario dele-
gato 4 agosto 2010, n. 66
Approvazione del progetto esecutivo dell’intervento “Raccordo 
Villesse-Gorizia: adeguamento a sezione autostradale”.

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA

IL COMMISSARIO DELEGATO
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 11 luglio 2008, con il quale è stato 
dichiarato, ai sensi dell’art. 5 della Legge 24.02.1992 n. 225, lo stato di emergenza determinatosi nel set-
tore del traffico e della mobilità nell’asse autostradale Corriodio V dell’autostrada A4 nella tratta Quarto 
d’Altino - Trieste e nel raccordo autostradale Villesse-Gorizia;
VISTA l’Ordinanza n. 3702 del 5 settembre 2008 e s.m.i., di seguito Ordinanza n. 3702/2008 e s.m.i., 
con la quale il Presidente del Consiglio dei Ministri ha nominato il Presidente della Regione Autono-
ma Friuli Venezia Giulia Commissario Delegato per l’emergenza determinatasi nel settore del traffico 
e della mobilità nell’autostrada A4 nella tratta Quarto d’Altino - Trieste e nel raccordo autostradale 
Villesse-Gorizia;
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 dicembre 2009 con cui il sopra citato 
stato di emergenza è stato prorogato fino al 31 dicembre 2010;
CONSIDERATO che la disposizione del comma 3 dell’art. 1 della richiamata Ordinanza n. 3702/2008 e 
s.m.i. prescrive che il Commissario delegato si avvalga, per dare attuazione alle iniziative che intenderà 
assumere, di due Soggetti Attuatori designati uno dal Presidente della Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia ed uno dal Presidente della Regione Veneto;
VISTI il decreto del Commissario delegato n. 1 del 6 ottobre 2008 di nomina del dott. Riccardo Riccardi 
e la nota 1975/C.P.52.00000.200 dd. 19 settembre 2008 del Presidente della Regione Veneto che rende 
nota la designazione dell’ing. Silvano Vernizzi, Segretario Regionale Infrastrutture e Mobilità, quali Sog-
getti Attuatori della richiamata Ordinanza n. 3702/2008 e s.m.i.;
CONSIDERATO che il Commissario delegato, per la realizzazione degli interventi di cui all’art. 1, comma 
1, lettere a) e b) dell’Ordinanza n. 3702/2008 e s.m.i., si avvale del supporto tecnico, operativo e logistico 
della Concessionaria Autovie Venete S.p.A.;
PRESO ATTO del provvedimento n. 1 del 6 ottobre 2008 emesso, a firma congiunta, dai Soggetti At-
tuatori di nomina dell’ing. Enrico Razzini quale Responsabile Unico del Procedimento per le fasi della 
progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione dei lavori ai sensi del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.;
VISTO il decreto del Commissario delegato n. 17 del 20 aprile 2009 di attribuzione di funzioni al Re-
sponsabile Unico del Procedimento;
VISTO il decreto del Commissario delegato n. 8 del 22 dicembre 2008 con il quale è stato approvato, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 3, comma 2, dell’Ordinanza n. 3702/2008 e s.m.i. il progetto definitivo 
dell’intervento “Raccordo Villesse-Gorizia: adeguamento a sezione autostradale”, unitamente al quadro 
economico dell’intervento così definito: importo complessivo € 183.747.093,91 di cui € 126.047.272,23 
a base d’asta (€ 117.694.964,03 per lavori “a corpo” assoggettabili a ribasso, € 1.610.998,20 per oneri 
progettazione esecutiva e aggiornamento del PSC assoggettabili a ribasso ed € 6.741.310,00 per oneri 
specifici per l’esecuzione del PSC non assoggettabili a ribasso), € 35.663.400,59 per somme a disposi-
zione ed € 22.036.421,08 per spese generali e tecniche;

P

CO
1, lett
della

ota la de
getti Attua

NSI

I il d
nota 1975

e, di due 
uno dal P

creto d

enza è 
TO che 

il C

el Preside
tato

tostr

d
el C

Commiss
a A

ulia

o autost
el 5 sette

onsigl

l Consigl
gge 24.02

aut

MMI
o d

R

a s
NE AUT

tivo 
sezio

o del

ne - C

e



12 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 18 agosto 2010 33

CONSIDERATO che con il sopraccitato decreto l’intervento in oggetto è stato dichiarato di pubblica 
utilità, indifferibilità ed urgenza, ai sensi del comma 2 dell’art. 3 dell’Ordinanza n. 3702/2008 e s.m.i., e 
che il medesimo decreto sostituisce, ad ogni effetto, visti, pareri, autorizzazioni e concessioni di compe-
tenza di organi statali, regionali, provinciali e comunali comunque denominati e consente la realizzazio-
ne di tutte le opere, prestazioni e attività previste nel progetto approvato;
VISTO il decreto del Commissario delegato n. 9 del 22 dicembre 2008, decreto a contrarre ai sensi 
dell’art. 11 comma 2 del D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163, con cui è stata avviata la procedura di scelta del 
contraente per l’affidamento dell’appalto integrato concernente la progettazione esecutiva ed esecu-
zione dei lavori di costruzione dell’adeguamento a sezione autostradale del raccordo Villesse - Gorizia, e 
sono stati approvati il bando di gara, il disciplinare di gara, il capitolato speciale d’appalto, l’estratto del 
bando di gara e lo schema di contratto;
VISTO il decreto del Commissario delegato n. 22 del 16 luglio 2009 di aggiudicazione definitiva dell’ap-
palto integrato per la realizzazione dell’intervento “Raccordo Villesse - Gorizia: adeguamento a sezione 
autostradale” all’impresa I.CO.P. S.p.A. in A.T.I. con Friulana Bitumi, Tomat S.p.A., Valle Costruzioni S.r.l. e 
S.I.O.S.S. S.r.l.;
CONSIDERATO che con il medesimo decreto è stato conferito mandato al Responsabile Unico del 
Procedimento ing. Enrico Razzini di provvedere alla sottoscrizione del contratto d’appalto dopo gli ac-
certamenti e le verifiche di legge;
VISTO il contratto sottoscritto in data 3 settembre 2009 con l’impresa aggiudicataria da parte del Re-
sponsabile Unico del Procedimento ing. Enrico Razzini;
VISTO il progetto esecutivo dell’intervento “Raccordo Villesse - Gorizia: adeguamento a sezione auto-
stradale” di cui al verbale di validazione del 4 giugno 2010 (protocollo Atti/120 dd. 15.06.2010);
RICORDATO che il Commissario delegato, ai sensi dell’art. 3 comma 4 dell’Ordinanza n. 3702/2008 e 
s.m.i., sentita la Concessionaria e il Comitato tecnico scientifico, provvede all’approvazione del progetto 
esecutivo con proprio atto che sostituisce ogni diverso provvedimento;
CONSIDERATO che con nota del 11.06.2010, il Comitato tecnico scientifico ha trasmesso il verbale n. 
12, relativo alla seduta del 10-11.06.2010, con allegata l’istruttoria di propria competenza in merito al 
progetto esecutivo in argomento;
VISTA quindi l’istruttoria in merito al progetto esecutivo in argomento del Comitato tecnico 
scientifico;
CONSIDERATO che, per gli adempimenti di cui al comma 4 dell’art.3 dell’OPCM n.3702/08 e s.m.i., è 
stata inviata apposita nota alla S.p.A. Autovie Venete;
VISTA la nota della S.p.A. Autovie Venete di prot. U/28121 dd. 22.07.2010; 
VISTA la nota interna n. 114 d.d. 04.08.2010 del Responsabile Unico del Procedimento in merito alla 
proposta di approvazione del progetto esecutivo dell’intervento “Raccordo Villesse - Gorizia: adegua-
mento a sezione autostradale”;
VISTO il quadro economico proposto di cui alla nota interna n. 114 sopra citata, così definito:dro eco

ovazio
autostrad

nom

a n. 1
e de

g
a al

p.A. Autov
14 d

a S

i ademp
a S.p.A

06.2010, 

o al 

sce
6.201

on

tui

giu
sen

ato tecnic

ccordo V
ugno 2010

si de

e 2
ni;

Ville

toscrizio

con l’

nferito ma
ne

09 di 
esse - Go
i, Tomat 

o speciale

di

tazion
raccordo

le d’a

eto a con
procedu

cessi
sente la re

/2008 e s
oni di c

di pubbl



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 13 3318 agosto 2010

Suddivisione 
competenze S.p.A. Autovie Venete Regione Autonoma 

Friuli Venezia Giulia Privato Snam TOTALE 

 lotto 11 vedi elaborato Z02.7 spostamento 
metanodotto 

A LAVORI A CORPO      

subcorpi       

C.1 Movimenti di materie e 
demolizioni 5.530.308,62 116.260,67 236.102,77  5.882.672,06 

C.2 Sovrastrutture e 
Pavimentazioni 22.536.020,69 364.442,37 929.961,93  23.830.424,99 

C.3 Opere d’arte principali 31.115.928,65  1.852.655,66  32.968.584,31 

C.4 Opere d’arte minori 2.448.886,66  370.262,81  2.819.149,46 

C.5 Barriere di sicurezza 13.720.304,54 17.198,81 75.352,56  13.812.855,91 

C.6 Segnaletica 1.892.131,82 22.376,32 125.686,91  2.040.195,05 

C.7 Impianti 8.152.468,57 0,00 1.247.288,54  9.399.757,11 

C.8 Opere mitigazione 
paesistico-ambientale 2.448.719,26 4.302,25 67.874,44  2.520.895,95 

C.9
Opere sistemazione 

idraulica e trattamento 
acque

10.810.896,87 18.134,71 529.828,55  11.358.860,13 

C.10 Barriere Fonoassorbenti 1.165.828,96    1.165.828,96 

C.11 Lavori diversi 1.907.549,45  15.212,15  1.922.761,60 

C.12 Corridoio Regione 234.656,59    234.656,59 

C.13 Fabbricato di stazione 7.303.741,43  2.434.580,48  9.738.321,91 

A.1 TOTALE CORPO 
D'OPERA 109.267.442,11 542.715,13 7.884.806,79  117.694.964,03 

A.2 oneri specifici per piano 
di sicurezza  (5,73% di A) 6.258.599,99 31.085,53 451.624,48  6.741.310,00 

A.3
compenso per 

progettazione esecutiva 
esclusi oneri previdenziali 

1.495.643,03 7.428,64 107.926,53 1.610.998,20

A.s = 
A.1+A.2+A.

3

TOTALE LAVORI A 
CORPO + ONERI PER 

LA SICUREZZA + 
COMPENSO 
PROGETTO 
ESECUTIVO 

117.021.685,13 581.229,30 8.444.357,80 126.047.272,23

       

 ECONOMIE DI GARA      

A.4 LAVORI  (Ribasso 
offerto 23,18% di A.1) 25.328.193,08 125.801,37 1.827.698,21  27.281.692,66 

A.5
PROGETTO

ESECUTIVO (Ribasso 
offerto 9,98% di A.3) 

149.265,17 741,38 10.771,07  160.777,62 

A.e = 
A.4 + A.5 

TOTALE ECONOMIE 
DI GARA 25.477.458,25 126.542,75 1.838.469,28  27.442.470,28 

A.n = 
A.s - A.e 

TOTALE NETTO 
LAVORI A CORPO + 

ONERI PER LA 
SICUREZZA + 
COMPENSO 
PROGETTO 
ESECUTIVO 

91.544.226,88 454.686,55 6.605.888,52 98.604.801,95

       

B SOMME A 
DISPOSIZIONE      

B.1
SERVIZI, IMPIANTI 

ED OPERE DI 
COMPLETAMENTO 

     

B.1.1 
Lavori ed oneri per 

spostamento impianti 
tecnologici esistenti 

2.635.926,01 135.728,62   2.771.654,63 

B.1.2 Oneri per allacciamenti ai 
pubblici servizi 310.000,00  10.000,00  320.000,00 

B.1.3 Oneri di rallentamento FS 250.000,00    250.000,00 

B.1.4 Software per telecontrollo 
aree trattamento 20.000,00    20.000,00 

B.1.5 Oneri realizzazione Piano 
di Monitoraggio 1.107.538,42    1.107.538,42 

B.1.6 archeologia 40.000,00    40.000,00 

B.1.7 impianti speciali esazione 1.488.000,00  496.000,00  1.984.000,00 

B.1.8 
Prove materiali a carico 
dell’Amministrazione 

(0,6% di A.1) 
655.604,65 3.256,29 47.308,84  706.169,78 

 TOTALE B.1 6.507.069,08 138.984,91 553.308,84  7.199.362,83 

       

B.2 ESPROPRI      

B.2.1 Espropriazioni 15.429.369,34 496.810,43 228.632,40 1.019.536,28 17.174.348,45 

B.2.2 Occupazioni temporanee 2.375.315,04 39.946,04 51.633,33 297.758,81 2.764.653,22 

 TOTALE B.2 17.804.684,38 536.756,47 280.265,73 1.317.295,09 19.939.001,67 

       

arc

B.1.7 imp

8
ro

oftware per 
e trattamen

neri realizzazion
di Monitora

ici esisten
llacciamenti ai

bblici 

entamen

ntr

ENT
eri per 

44.226,8

741

5.801,37 

0

.806

451.624,48 

80

32.968.584,

819.14

.882.672,06

30.424,99 



14 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 18 agosto 2010 33

Suddivisione 
competenze S.p.A. Autovie Venete Regione Autonoma 

Friuli Venezia Giulia Privato Snam TOTALE 

B.3 IMPREVISTI
3,0% di (A.1+A.2-A.4)      

 TOTALE B.3 2.705.935,47 13.439,98 195.261,99  2.914.637,44 

      

B.4

Accantonamento per 
transazioni ed accordi 
bonari (artt.239-240 

D.Lgs. 163/06) -  3.0% 
di A.n 

     

 TOTALE B.4 2.746.326,81 13.640,60 198.176,66  2.958.144,06 

      

B.5

Accantonamento ex art. 
133, c. 3 e 4 D.Lgs. 

163/06  -  1.0% di (A.1-
A.4)

     

 TOTALE B.5 839.392,49 4.169,14 60.571,09  904.132,71 

              

B.6 Spese per commissioni 
giudicatrici            

  TOTALE B.6 200.000,00      

      

B TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE 30.803.408,23 706.991,09 1.287.584,30 1.317.295,09 34.115.278,72

       

SPESE GENERALI E 
TECNICHE 

9%*(A.s+B)-A.3 
108.511,20 767.948,26 118.556,56 995.016,01 

SPESE GENERALI E 
TECNICHE

10,4%*(A.s+B)-A.3 
€ 13.878.166,68     € 13.878.166,68

C TOTALE C € 13.878.166,68 108.511,20 767.948,26 118.556,56 14.873.182,69

       

A.n+B+C TOTALE 
COMPLESSIVO 136.225.801,79 1.270.188,84 8.661.421,08 1.435.851,65 147.593.263,3688,84

767 26 

 

14

37,44



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 15 3318 agosto 2010

CONSIDERATO che agli oneri derivanti dall’applicazione dell’Ordinanza n. 3702/2008 e s.m.i. relativa-
mente alla realizzazione degli interventi di cui all’art. 1 comma 1 lettere a) e b), si provvede a carico della 
concessionaria Autovie Venete S.p.A., nei limiti delle somme previste nel piano economico-finanziario;
PRESO ATTO, come si evince dalla nota interna n. 114 d.d. 04.08.2010 del Responsabile Unico del Pro-
cedimento, che il valore complessivo del quadro economico di competenza della S.p.A. Autovie Venete, 
pari a 136,23 milioni di euro, trova copertura nel piano degli investimenti allegato alla Convenzione del 7 
novembre 2007, che prevede una spesa pari a 136,80 milioni di euro;
RITENUTO, per le motivazioni riportate nella citata nota interna n. 114, di procedere all’approvazione 
del progetto esecutivo dell’intervento “Raccordo Villesse - Gorizia: adeguamento a sezione autostra-
dale” come da proposta del Responsabile Unico del Procedimento, oltre che per il quadro economico 
proposto anche con lo stralcio delle opere comprese tra le seguenti chilometriche:
Stralcio 1: dalla Progr. km 11+032,12 al km 11+369,25 (opera 22)
Stralcio 2: dalla Progr. km 13+113,02 al km 13+169,02 (opera 28);
CONSIDERATO che in merito alle opere stralciate di cui al paragrafo precedente, è necessario porre in 
essere ogni adempimento e acquisire la necessaria documentazione per giungere all’approvazione del 
progetto esecutivo delle opere medesime, in tempi compatibili e coerenti con l’esecuzione delle opere 
di cui al presente decreto, al fine di non pregiudicare l’andamento dei lavori e di realizzare l’intervento 
“Raccordo Villesse - Gorizia: adeguamento a sezione autostradale” nel tempo previsto nel contratto 
sottoscritto fra le parti.

DECRETA
1. È approvato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 comma 4 dell’Ordinanza n. 3702/2008 e s.m.i., il 
progetto esecutivo dell’intervento “Raccordo Villesse - Gorizia: adeguamento a sezione autostradale” di 
cui al verbale di validazione del 4 giugno 2010 (protocollo Atti/120 dd. 15.06.2010), con lo stralcio, se-
condo la proposta e per le motivazioni del Responsabile Unico del Procedimento di cui alla nota interna 
n. 114 d.d. 04.08.2010, delle opere comprese tra le seguenti chilometriche:
Stralcio 1: dalla Progr. km 11+032,12 al km 11+369,25 (opera 22)
Stralcio 2: dalla Progr. km 13+113,02 al km 13+169,02 (opera 28).
2. È approvato, ai sensi dell’art. 6 comma 1 dell’Ordinanza n. 3702/2008 e s.m.i., il quadro economico 
dell’intervento “Raccordo Villesse - Gorizia: adeguamento a sezione autostradale” come da nota interna 
n. 114 d.d. 04.08.2010, secondo il dettaglio sotto riportato:

sse - Go
o il detta

al km 11
2 al km 13

ma 1 

el R
ese tra

+3

de

l a
ess

10 (proto

CRETA
art. 3 com

- Go

damento
tostrada

g
tazione p
li e coere

de

afo prece

e c
metriche:

proced
mento a s

er il

S.p.
alla Conve

ico-fi
bile Unico 

Autovi

 a carico d
nanzia

relativa



16 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 18 agosto 2010 33

Suddivisione 
competenze S.p.A. Autovie Venete Regione Autonoma 

Friuli Venezia Giulia Privato Snam TOTALE 

 lotto 11 vedi elaborato Z02.7 spostamento 
metanodotto 

A LAVORI A CORPO      

subcorpi       

C.1 Movimenti di materie e 
demolizioni 5.530.308,62 116.260,67 236.102,77  5.882.672,06 

C.2 Sovrastrutture e 
Pavimentazioni 22.536.020,69 364.442,37 929.961,93  23.830.424,99 

C.3 Opere d’arte principali 31.115.928,65  1.852.655,66  32.968.584,31 

C.4 Opere d’arte minori 2.448.886,66  370.262,81  2.819.149,46 

C.5 Barriere di sicurezza 13.720.304,54 17.198,81 75.352,56  13.812.855,91 

C.6 Segnaletica 1.892.131,82 22.376,32 125.686,91  2.040.195,05 

C.7 Impianti 8.152.468,57 0,00 1.247.288,54  9.399.757,11 

C.8 Opere mitigazione 
paesistico-ambientale 2.448.719,26 4.302,25 67.874,44  2.520.895,95 

C.9
Opere sistemazione 

idraulica e trattamento 
acque

10.810.896,87 18.134,71 529.828,55  11.358.860,13 

C.10 Barriere Fonoassorbenti 1.165.828,96    1.165.828,96 

C.11 Lavori diversi 1.907.549,45  15.212,15  1.922.761,60 

C.12 Corridoio Regione 234.656,59    234.656,59 

C.13 Fabbricato di stazione 7.303.741,43  2.434.580,48  9.738.321,91 

A.1 TOTALE CORPO 
D'OPERA 109.267.442,11 542.715,13 7.884.806,79  117.694.964,03 

A.2 oneri specifici per piano 
di sicurezza  (5,73% di A) 6.258.599,99 31.085,53 451.624,48  6.741.310,00 

A.3
compenso per 

progettazione esecutiva 
esclusi oneri previdenziali 

1.495.643,03 7.428,64 107.926,53 1.610.998,20

A.s = 
A.1+A.2+A.

3

TOTALE LAVORI A 
CORPO + ONERI PER 

LA SICUREZZA + 
COMPENSO 
PROGETTO 
ESECUTIVO 

117.021.685,13 581.229,30 8.444.357,80 126.047.272,23

       

 ECONOMIE DI GARA      

A.4 LAVORI  (Ribasso 
offerto 23,18% di A.1) 25.328.193,08 125.801,37 1.827.698,21  27.281.692,66 

A.5
PROGETTO

ESECUTIVO (Ribasso 
offerto 9,98% di A.3) 

149.265,17 741,38 10.771,07  160.777,62 

A.e = 
A.4 + A.5 

TOTALE ECONOMIE 
DI GARA 25.477.458,25 126.542,75 1.838.469,28  27.442.470,28 

A.n = 
A.s - A.e 

TOTALE NETTO 
LAVORI A CORPO + 

ONERI PER LA 
SICUREZZA + 
COMPENSO 
PROGETTO 
ESECUTIVO 

91.544.226,88 454.686,55 6.605.888,52 98.604.801,95

       

B SOMME A 
DISPOSIZIONE      

B.1
SERVIZI, IMPIANTI 

ED OPERE DI 
COMPLETAMENTO 

     

B.1.1 
Lavori ed oneri per 

spostamento impianti 
tecnologici esistenti 

2.635.926,01 135.728,62   2.771.654,63 

B.1.2 Oneri per allacciamenti ai 
pubblici servizi 310.000,00  10.000,00  320.000,00 

B.1.3 Oneri di rallentamento FS 250.000,00    250.000,00 

B.1.4 Software per telecontrollo 
aree trattamento 20.000,00    20.000,00 

B.1.5 Oneri realizzazione Piano 
di Monitoraggio 1.107.538,42    1.107.538,42 

B.1.6 archeologia 40.000,00    40.000,00 

B.1.7 impianti speciali esazione 1.488.000,00  496.000,00  1.984.000,00 

B.1.8 
Prove materiali a carico 
dell’Amministrazione 

(0,6% di A.1) 
655.604,65 3.256,29 47.308,84  706.169,78 

 TOTALE B.1 6.507.069,08 138.984,91 553.308,84  7.199.362,83 

       

B.2 ESPROPRI      

B.2.1 Espropriazioni 15.429.369,34 496.810,43 228.632,40 1.019.536,28 17.174.348,45 

B.2.2 Occupazioni temporanee 2.375.315,04 39.946,04 51.633,33 297.758,81 2.764.653,22 

 TOTALE B.2 17.804.684,38 536.756,47 280.265,73 1.317.295,09 19.939.001,67 

       

.5 

B.1.6

im

8

Oneri di r

Software per te
aree tratta

Oneri realizz
M

mento i
ologici esiste

i per allacciamenti a
pubblic

entame

IAN
E D

AMENT
oneri per

TI 

91.544.22

58,25 

75,17

25.801,3

9,30

2.

884.8

451.624,4

34.580,48

79

968

2.8

82.672,06 

23.830.424,9



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 17 3318 agosto 2010

Suddivisione 
competenze S.p.A. Autovie Venete Regione Autonoma 

Friuli Venezia Giulia Privato Snam TOTALE 

B.3 IMPREVISTI
3,0% di (A.1+A.2-A.4)      

 TOTALE B.3 2.705.935,47 13.439,98 195.261,99  2.914.637,44 

      

B.4

Accantonamento per 
transazioni ed accordi 
bonari (artt.239-240 

D.Lgs. 163/06) -  3.0% 
di A.n 

     

 TOTALE B.4 2.746.326,81 13.640,60 198.176,66  2.958.144,06 

      

B.5

Accantonamento ex art. 
133, c. 3 e 4 D.Lgs. 

163/06  -  1.0% di (A.1-
A.4)

     

 TOTALE B.5 839.392,49 4.169,14 60.571,09  904.132,71 

              

B.6 Spese per commissioni 
giudicatrici            

  TOTALE B.6 200.000,00      

      

B TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE 30.803.408,23 706.991,09 1.287.584,30 1.317.295,09 34.115.278,72

       

SPESE GENERALI E 
TECNICHE 

9%*(A.s+B)-A.3 
108.511,20 767.948,26 118.556,56 995.016,01 

SPESE GENERALI E 
TECNICHE

10,4%*(A.s+B)-A.3 
€ 13.878.166,68     € 13.878.166,68

C TOTALE C € 13.878.166,68 108.511,20 767.948,26 118.556,56 14.873.182,69

       

A.n+B+C TOTALE 
COMPLESSIVO 136.225.801,79 1.270.188,84 8.661.421,08 1.435.851,65 147.593.263,3684

7.948

1.3

  

44 



18 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 18 agosto 2010 33

3. In merito alle opere stralciate di cui al punto 1, il Responsabile Unico del Procedimento deve porre in 
essere ogni adempimento e acquisire la necessaria documentazione per giungere all’approvazione del 
progetto esecutivo delle opere medesime, in tempi compatibili e coerenti con l’esecuzione delle ope-
re approvate con il presente decreto, al fine di non pregiudicare l’andamento dei lavori e di realizzare 
l’intervento “Raccordo Villesse - Gorizia: adeguamento a sezione autostradale” nel tempo previsto nel 
contratto sottoscritto fra le parti.
4. Il presente decreto sostituisce ogni diverso provvedimento ed autorizza l’immediata consegna dei 
lavori.

Il presente decreto, immediatamente eseguibile, sarà pubblicato ai sensi della normativa vigente.

TONDO

10_33_1_DPR_182_1_TESTO

Decreto del Presidente della Regione 3 agosto 2010, 
n. 0182/Pres.
LR 13/1998, art. 127. Regolamento di definizione dei criteri di 
riparto, a favore delle Province, dei Comuni, delle unioni di Co-
muni, delle Comunità montane e della Comunità collinare del 
Friuli delle assegnazioni di fondi a titolo di definitivo concorso 
negli oneri derivanti dall’istituzione del comparto unico regio-
nale del pubblico impiego (di cui all’articolo 127 della legge re-
gionale 9 novembre 1998, n. 13).

IL PRESIDENTE
VISTO l’articolo 3, commi 25, 26 e 27 della legge regionale 23 gennaio 2007, n. 1;
VISTA la deliberazione del giorno 15 aprile 2010, n. 676, con la quale si è provveduto ad approvare in 
via preliminare lo schema di regolamento di definizione dei criteri di riparto a favore delle Province, dei 
Comuni, delle unioni di Comuni, delle Comunità Montane e della Comunità collinare del Friuli delle as-
segnazioni di fondi a titolo di definitivo concorso negli oneri derivanti dall’istituzione del comparto unico 
regionale del pubblico impiego di cui all’articolo 127 della legge regionale 9 novembre 1998, n. 13;
VISTO l’estratto del processo verbale n. 24/2010 della riunione n. 9 del giorno 28 maggio 2010 con la 
quale il Consiglio delle autonomie locali ha espresso l’intesa sullo schema di “Regolamento di definizione 
dei criteri di riparto, a favore delle Province, dei Comuni, delle Unioni di comuni, delle Comunità montane 
e della Comunità collinare del Friuli delle assegnazioni di fondi a titolo di definitivo concorso negli oneri 
derivanti dall’istituzione del comparto unico regionale del pubblico impiego di cui all’art. 127 della L.R. 
13/1998”; 
VISTO l’articolo 42 dello Statuto speciale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia;
VISTO l’articolo 14 della legge regionale 18 giugno 2007, n. 17;
SU CONFORME deliberazione della Giunta regionale 8 luglio 2010, n. 1344, con la quale si è provveduto 
ad approvare in via definitiva il “Regolamento di definizione dei criteri di riparto, a favore delle Province, 
dei Comuni, delle Unioni di comuni, delle Comunità montane e della Comunità collinare del Friuli delle 
assegnazioni di fondi a titolo di definitivo concorso negli oneri derivanti dall’istituzione del comparto uni-
co regionale del pubblico impiego (di cui all’articolo 127 della legge regionale 9 novembre 1998, n. 13)”;

DECRETA
1. È emanato il “Regolamento di definizione dei criteri di riparto, a favore delle province, dei comuni, 
delle unioni di comuni, delle comunità montane e della comunità collinare del Friuli delle assegnazioni di 
fondi a titolo di definitivo concorso negli oneri derivanti dall’istituzione del comparto unico regionale del 
pubblico impiego (di cui all’articolo 127 della legge regionale 9 novembre 1998, n. 13)” nel testo allegato 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto.
2. È fatto obbligo a chiunque spetti di osservalo e farlo osservare come Regolamento della Regione.
3. Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione.

TONDO

ad a
dei

VIST
V TO l’
SU C

van
3/1998”

’art

ri di rip
Comunit
ti dall’ist

pubbl
atto de

o del

ni d
di a titolo d

ico im

ema
Comu

 25
e del gio

a di reg
io
h

, 26 e 27

o (di 
8, n. 1

titu
i cu

st

e 
ondi a

dei C
e de

to di 
Com

egio

di de

gione 

ella norm

ne

mmediata

cuzio
avori e di

mpo p

pprovazio
ne dell

eve porre


